
 

nám. Winstona Churchilla 4 / 130 67 Praha 3 – Žižkov 

T: +420 224 095 111 / info@vse.cz / www.vse.cz 

 

Závěr z jednání Etické komise Vysoké školy ekonomické v Praze 

konané dne 23. května 2023 

 

Etická komise Vysoké školy ekonomické v Praze („Etická komise VŠE“ nebo také „Komise“) dospěla po 

projednání podnětu doc. Ing. P. D., Ph.D., rektora Vysoké školy ekonomické v Praze, k následujícímu závěru: 

„Etická komise VŠE shledala, že projednávané působení doc. Ing. M. Š., CSc., děkana Národohospodářské 

fakulty VŠE v Praze, ve veřejném prostoru České republiky je v rozporu s Etickým kodexem VŠE, který 

bezprostředně souvisí s morálními hodnotami a morální odpovědností členů akademické obce a rovněž i rolí a 

společenským postavením vysokoškolského učitele a funkcionáře veřejné vysoké školy.“ 

Členové Etické komise VŠE projednali tento podnět s maximální péčí, dle svého nejlepšího vědomí a svědomí. 

Nejsou v pozici soudců ani advokátů a nesnaží se i s ohledem na svá různá profesní zaměření vykládat právní 

normy. Posuzovaná záležitost je vnitřní záležitostí VŠE, která souvisí s morálními hodnotami a morální 

odpovědností členů akademické obce VŠE a rovněž obecně i s rolí a společenským postavením 

vysokoškolského učitele a funkcionáře veřejné vysoké školy. Právě tento fakt je dle názoru Etické komise VŠE 

i kvůli mediálnímu tlaku kolem celé záležitosti zcela upozaděn a je nutné ho úvodem připomenout. Členové 

Etické komise VŠE rovněž zdůrazňují, že svým usnesením neupírají nikomu právo na svobodné vyjadřování a 

shromažďování a ani nikterak nehodnotí osobní politické a společenské postoje členů akademické obce VŠE. 

Členové Etické komise VŠE v Praze za důležité zdůraznit fakt, že osoba ve funkci děkana jedné z fakult 

veřejné vysoké školy musí vždy zvažovat, jaký dopad mají její vlastní veřejné aktivity na celou univerzitu. V 

daném případě je dle Etické Komise VŠE jednoznačné, že veřejné aktivity děkana M. Š. oprávněně vzbuzují 

negativní reakce uvnitř akademické obce VŠE, mezi absolventy univerzity i v řadách odborné veřejnosti, čímž 

dochází k objektivnímu poškozování zájmů VŠE (bez ohledu na možné pozitivní ohlasy u části laické i odborné 

veřejnosti, které přirozeně Komise plně respektuje). 


